П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2018 года. г.Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеев С.В.,

при секретаре Бердниковой Е. С.,

с участием государственного обвинителя Белокалитвинского городского прокурора Шевченко В. Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тимохина С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> судимого 28.02.2011 г. Нальчикским городским судом Кабардино - Балкарской республики по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден по сроку в феврале 2013 года, 28.03.2018 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, он, в один из дней, середины декабря 2017 года, в первой половине дня, находясь в 300 метрах на восток от автозаправочной станции № 82 с. Литвиновка Белокалитвинского района Ростовской области, расположенной в 1100 м. на юг от дома № 1 ул. Зои Космодемьянской с. Литвиновка Белокалитвинского района Ростовской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств именуемых каннабис (марихуана), для последующего личного потребления, осознавая противозаконный характер своих действий, умышленно 

<

данные изъяты> массой не менее 457,048 г., что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, совершив, таким образом, незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 – каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

После этого, в тот же день, в середине декабря 2017 года, в первой половине дня, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение, наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, реализуя который он, сорванные верхушечные части и листья растения конопля, постоянной массой не менее 457,048 г, незаконно храня при себе, принес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить. 

22 декабря 2017 года, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел и незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 457,048 г., примерно в 14 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции ОМВД РФ по Белокалитвинскому району, примерно в 10 метрах на запад от административного здания ОАО "Птицефабрика Белокалитвинская", расположенного примерно в 168 метрах по направлению на юг от земельного участка № 21 по ул. Центральная х. Титов Белокалитвинского района Ростовской области, где в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего сотрудники полиции обнаружили, изъяли и упаковали сухую измельченную растительную массу зеленого цвета, обладающую специфическим запахом конопли, которая согласно заключения эксперта № 2 от 05 января 2018 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 457,048 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 457,048 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал, раскаялся в содеянном и пояснил, что признает себя виновным, в том, что нарвал коноплю в районе автозаправочной станции с. Литвиновка и хранил ее у себя дома в х. Титов, для личного потребления. Впоследствии сотрудники полиции у него 22 декабря 2017 года наркотическое вещество было изъято.

Вина подсудимого ФИО1 полностью подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что 22 декабря 2017 г., примерно в 14 часов 10 минут, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое вещество у ФИО1

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

Свидетель Свидетель №4, показал, что со слов охранника ФИО ему известно, что днем 22.12.2017 года у ФИО1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое вещество. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что в присутствии понятых 22.12.2017 года в 14 часов 10 минут им у подсудимого была обнаружена и изъята растительная масса марихуана измельченная, на территории бригады ОАО «Белокалитвинская птицефабрика» в х. Титов. 

После этого прибывшая следственно-оперативная группа с участием понятых по указанию ФИО1 выехали на место приобретения последним наркотического средства марихуана. Он на данное место не выезжал. 

Вина подсудимого ФИО1 также полностью подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 в ходе которого 22.12.2017 г. в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут, примерно в 10 метрах на запад от административного здания ОАО "Птицефабрика Белокалитвинская", расположенного примерно в 168 метрах по направлению на юг от земельного участка № 21 по ул. Центральная х. Титов Белокалитвинского района Ростовской области, изъяты бумажные свертки, а так же металлический портсигар с сухой растительной массой зеленого цвета общей постоянной массой 457,048 г., которая является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), изъяты смывы с рук на марлевые тампоны. (том № 1 л.д. 7-11);

- протоколом осмотра места происшествия участка местности расположенного в 300 метрах на восток от автозаправочной станции № 82 с. Литвиновка Белокалитвинского района Ростовской области, (кадастровый номер №), расположенной в 1100 м. на юг от дома № 1 ул. Зои Космодемьянской с. Литвиновка Белокалитвинского района Ростовской области, в ходе которого ФИО1 указал на дикорастущие кустарники конопли пояснив, что в середине декабря 2017 года, он с данных растений конопля 

<

данные изъяты>, после чего принес сорванные части растения конопля по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где измельчил расфасовал в бумажные свертки и стал незаконно хранить. Фототаблицей к нему. (том № 1 л.д. 13-19);

- акт медицинского освидетельствования № 79 от 22.12.2017 г. согласно которого у ФИО1 в организме обнаружено содержание марихуаны. (том № 1 л.д. 21);

- протоколом осмотра предметов:

- сухой измельченной массы зеленого цвета являющейся наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана) остаточной массой 455,248 г.

- металлического портсигара с надписью "Winston";

- газетного свертка из двух листов бумаги; 

- газетного свертка из одного листа бумаги; 

- бумажного свертка цилиндрической формы длиной 15 см.;

- бумажного свертка цилиндрической формы длиной 17 см.;

- бумажного свертка цилиндрической формы длиной 16 см.;

- бумажного свертка цилиндрической формы длиной 15 см.;

- бумажного свертка цилиндрической формы длиной 13 см.;

- бумажного свертка цилиндрической формы длиной 14,5 см. Фототаблица к нему. (том № 1 л.д. 81-93);

- заключением эксперта № 2 от 05.01.2018 в соответствии с выводами которого: Представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 455,248 г. 

Первоначальное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, составляло 457,048 г. (общая постоянная масса). (том № 1 л.д. 100-103);

- согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 159 от 07.06.2018 года ФИО1 признан вменяемым, по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать имеющие значение для уголовного дела обстоятельства, давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять свое право на защиту.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями подсудимого, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, которые последовательны, согласуются как между собой, так и между письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимого, по месту жительства характеризуется отрицательно. На учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете врача психиатра. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной по квалифицирующему признаку приобретения наркотического средства, выразившееся в том, что сразу после задержания, добровольно в присутствии понятых сотрудникам полиции показал место, где и когда им было приобретено наркотическое средство, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, выразившееся в наличии инвалидности 3 группы, пенсионный возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является - рецидив преступлений, который в соответствии с п. б ч. 2 с. 18 УК РФ является опасным рецидивом.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, за которое ФИО1 был осужден к реальному лишению свободы и назначенного наказания в виде реального лишения свободы оказалось не достаточным для его исправления, а также обстоятельств совершенного преступления, ФИО1 совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющего большой общественный резонанс, и считает, что в настоящее время исправление ФИО1 возможно в условиях, связанных с изоляцией от общества, в соответствии со ст. 58 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению осужденного, предотвращению совершению новых преступлений, восстановлению социальной справедливости и соответствует требованиям ст. ст. 6, 43, 60, 62, 68 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1 приговором Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 28.03.2018 года исполнять самостоятельно.

Освободить ФИО1 от возмещения судебных издержек, в связи с тем, что было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району Ростовской области уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 28 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания содержание под стражей в период с 23 декабря 2017 года по 27 ноября 2018 года включительно.

На основании п."а" ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 3.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 23.12.2017 г. по день вступления приговора в законную силу - (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в ИК строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1 приговором Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 28.03.2018 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу - сухая измельченная масса зеленого цвета являющаяся наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана) остаточной массой 455,248 г., металлический портсигар с надписью "Winston"; газетный сверток из двух листов бумаги; газетный сверток из одного листа бумаги; бумажный сверток цилиндрической формы длиной 15 см.; бумажный сверток цилиндрической формы длиной 17 см.; бумажный сверток цилиндрической формы длиной 16 см.; бумажный сверток цилиндрической формы длиной 15 см.; бумажный сверток цилиндрической формы длиной 13 см.; бумажный сверток цилиндрической формы длиной 14,5 см., ортопедический пояс черного цвета, на котором имеется лейб «Orlett», к которому привязаны электрические провода желтого, серого и белого цвета с тумблером. Пластмассовый датчик со шкалой деления, штекер, металлическая прищепка и батарейка фирмы "Energizer", деревянная маска с прорезями для глаз, металлическая четырехугольная плоская звездочка, Вещественные доказательства очки для зрения в металлической оправе фирмы «CADE», деревянная трубка для курения, наручные часы без ремня фирмы «RADO», колода игральных карт из 29 штук, кухонный нож фирмы «Sanliu», металлический значок, и увеличительное стекло круглой формы сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белокалитвинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Елисеев